МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Орловской области)

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при УФНС России по Орловской

области

«25» июня 2025 года                              № 9

г. Орел

Председательствовал:  Куревин Н.Г. – директор филиала ФГУП

«Всероссийская государственная телевизионная и

радиовещательная компания» «Государственная

телевизионная и радиовещательная компания «Орел»

Присутствовали:

члены Общественного совета при УФНС России по

Орловской области:

Навлев А.М., Мурадян В.Ф., Голенков В.А.,

Ковалева С.А., Хахичев Р.Н., Митасов А.В., Гапонов

Р.А., Калугин Э.В., Лагутин В.В., Петрищев Р.А.,

Псарева Э.С., Байраков В.И.

от УФНС России по Орловской области:

Емельянова И.Н., Гладких Э.А., Чижова Ж.Н.,

Ревякина Е.В., Позднякова И.В., Харламова И.А.,

Титкова О.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Деловая среда малого и среднего бизнеса в Орловской области.

 СЛУШАЛИ:

Руководителя УФНС России по Орловской области Емельянову И.Н.,

выступившую с докладом по теме: «Деловая среда малого и среднего

бизнеса в Орловской области».

РЕШИЛИ:

1.1. принять к сведению доклад Емельяновой И.Н.,

1.2. поручить членам Общественного совета при УФНС России по

Орловской области оказать содействие в проведении информационной работы

среди трудовых коллективов о необходимости уплаты налоговой

задолженности.

2. Актуальные вопросы государственной регистрации юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей.

СЛУШАЛИ:

 Заместителя руководителя УФНС России по Орловской области Гладких

Э.А. по теме: «Актуальные вопросы государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

ВЫСТУПИЛИ: О возможностях интернет - сервиса ФНС России

«Государственная онлайн-регистрация бизнеса».

Руководитель Орловского регионального отделения общественной

организации «Деловая Россия», заместитель директора филиала ПАО

«Ростелеком» в Брянской и Орловской областях» Петрищев Р.А.,

Председатель Комитета по учету и налоговому администрированию

Орловского отделения «ОПОРЫ РОССИИ» Митасов А.В.

РЕШИЛИ:

2.1. принять к сведению доклад Гладких Э.А.,

2.2. поручить членам Общественного совета распространить среди

трудовых коллективов информационные материалы, подготовленные УФНС

России по Орловской области.

3

3. Меры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.

СЛУШАЛИ:

 Начальника отдела камерального контроля специальных налоговых

режимов УФНС России по Орловской области Ревякину Е.В. по теме: «Меры

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

ВЫСТУПИЛИ: О сроках обновления сведений Единого реестра

субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП).

Генеральный директор ОАО «Гамма» Гапонов Р.А.

РЕШИЛИ:

3.1. принять к сведению доклад Ревякиной Е.В.,

3.2. поручить членам Общественного совета распространить среди

трудовых коллективов информационные материалы, подготовленные УФНС

России по Орловской области.

4. О развитии семейных предприятий в Орловской области.

СЛУШАЛИ:

Президента Торгово-промышленной палаты Орловской области

Ковалеву С.А. по теме: «О развитии семейных предприятий в Орловской

области».

ВЫСТУПИЛИ: О преимуществах и недостатках семейного бизнеса.

Директор филиала ФГУ «Всероссийская государственная телевизионная

и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и

радиовещательная компания «Орел» Куревин Н.Г.

РЕШИЛИ:

4.1. принять к сведению доклад Ковалевой С.А.

5. Предложения по приоритетным направлениям поддержки малого

и среднего предпринимательства в регионе.

СЛУШАЛИ:

Председателя Орловского регионального отделения «Опора России»

Хахичева Р.Н. по теме: «Предложения по приоритетным направлениям

поддержки малого и среднего предпринимательства в регионе».

4

ВЫСТУПИЛИ: по вопросу проведения конференции со студентами на

базе высшего учебного заведения региона.

Руководитель УФНС России по Орловской области Емельянова И.Н.

Руководитель научной школы при ФГБОУ ВО «Орловский

государственный университет им. И.С. Тургенева» Голенков В.А.

РЕШИЛИ:

5.1. принять к сведению доклад Хахичева Р.Н.,

5.2. организовать совместно с ФГБОУ ВО «Орловский государственный

университет им. И.С. Тургенева» конференцию со студентами о возможных

мерах поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Предложения по обеспечению сбалансированного развития

экономики в условиях структурной трансформации.

СЛУШАЛИ:

Руководителя Орловского регионального отделения общественной

организации «Деловая Россия», заместитель директора филиала ПАО

«Ростелеком» в Брянской и Орловской областях» Петрищева Р.А по теме:

«Предложения по обеспечению сбалансированного развития экономики в

условиях структурной трансформации».

РЕШИЛИ:

6.1. принять к сведению доклад Петрищева Р.А.

Председатель Общественного совета при

УФНС России по Орловской области

Н.Г. Куревин